
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  2 27–26 0

235

Summary
A Late to Final Bronze Age stray find of a socketed bronze axe 
came from “K Žerůvkám” field in the Hněvotín cadastral area 
(Olomouc District).

Lukáš Hlubek

Holubice (okr. Vyškov)
„U Cihelen“, parc. č. 2096, 1459/4–1459/9, 2086, 2087, 2088/1, 
2088/2, 2089/1, 2089/2, 2090, 2091, 2092/1, 2092/2.
Starší doba bronzová, mladší doba bronzová. Izolovaný pohřeb, 
sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum 
Vyškovska, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1750583N, 16.8216944E

V průběhu záchranného archeologického výzkumu na stavbě 
18 rodinných domů bylo odkryto celkem 44 archeologických ob-
jektů, z toho 23 kostrových hrobů a 21 sídlištních objektů (Čiž-
mář et al. 1981). Dva hroby nejsou zcela přesně datovatelné. 
Hrob 816 patří patrně únětické kultuře. Toto datování vychází 
z tvaru a orientace druhotně vyloupené hrobové jámy. Vykrádací 
šachta byla vedena do centrální části hrobu, z něhož byly díky 
vyloupení kompletně odstraněny všechny milodary. 

Nejvýraznějšími sídlištními objekty byly dvě stavební jámy 
(500 a 526) kultury středodunajských popelnicových polí. Ob-
jekt 500 měl protáhlý tvar (maximální délka téměř 80 m), byl 
složen z jednotlivých zahloubenin, výběžků a laloků. Objekt 526 
měl spíše kruhový tvar a také jej tvořily různé zahloubeniny a vý-
běžky (délka 32 m). Z obou hliníků jsme získali bohatý soubor ná-
lezů. Současně jsme provedli i detektorový průzkum, díky němuž 
jsme rozšířili bohatý keramický soubor o nálezy bronzové (různé 
druhy slitků, bronzových zlomků a dvě jehlice). Do mladší doby 
bronzové jsou datovány ještě sídlištní jámy 503, 507 a 514.  

Literatura
Čižmář, M., Geislerová, K., Rakovský, I. 1981: Rettungsgrabungen auf 

der Autobahnstrasse Brno – Holubice im Jahre 1979 (Bez. Brno-venkov 
und Vyškov). Přehled výzkumů 1979, 68–70, obr. 29–31, tab. 11, 12.

Summary
During the rescue excavation in “U Cihelen” field (Holubice ca-
dastral area, Vyškov District), 44 archaeological features were 
examined (23 inhumation burials and 21 settlement features) 
dated to the Early and Late Bronze Age.

Blanka Mikulková

Hradec nad Moravicí (okr. Opava)
Ul. Zámecká, č. p. 166, parc. č. 1407/1.
Lužická kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Slezské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84 – 49.8673881N, 17.8759258E

V dubnu 2020 proběhl na pozemku manželů Čížkových na 
katastru Hradce nad Moravicí v blízkosti památky Červeného 
zámku a kostela sv. Petra a Pavla záchranný archeologický vý-
zkum v rámci výkopových prací spojených s hloubením jámy pro 
nově vznikající plavecký bazén. Při strojní skrývce byly v místě 
identifikovány zahloubené objekty, které obsahovaly keramické 
zlomky odpovídající lužické kultuře. Celkem zde byly identifi-
kovány části čtyř mělkých jam a 7 kůlových jamek, které netvo-
řily žádnou jednoznačně definovanou konstrukční jednotku. 

Literatura
Neuvedeno.

Summary
An excavation carried out at 166 Zámecká Street, Hradec nad 
Moravicí cadastral area (Opava District), in connection with the 
construction of a swimming pool, detected pits containing Lu-
satian culture pottery.

Jiří Juchelka, Soňa Králová

Hrušovany nad Jevišovkou (okr. Znojmo)
Jižně od ul. Drnholecká; „Pod Kolonkou“, parc. č. 5694/2.
Starší doba bronzová. Sídliště, izolovaný pohřeb. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Archeologický ústav AV ČR, 
Brno, v. v. i., inv. č. 648809-1/20 – 648809-52/20.

Lokalizace: WGS-84 – plocha vymezena souřadnicemi 48.8300014N, 
16.4099025E; 48.8299808N, 16.4099061E; 48.8300397N, 16.4101067E; 
48.8300042N, 16.4101194E; objekt 1: 48.8300322N, 16.4100756E; objekt 2: 
48.8299933N, 16.4099492E 

Při archeologickém terénním výzkumu vyvolaným stavbou 
„Odvedení dešťových vod z komunikace pod ul. Drnholecká“ 
v Hrušovanech nad Jevišovkou byly během měsíce září 2020 od-
kryty dvě antropogenní struktury. 

Obr. 13. Hněvotín. Bronzová sekera. 
Kresba L. Hlubek.
Fig. 13. Hněvotín. Bronze axe.  
Drawing by L. Hlubek.

Obr. 14. Hrušovany nad Jevišovkou. Lidský jedinec na dně objektu č. 1.  
Foto D. Cibulka.
Fig. 14. Hrušovany nad Jevišovkou. The human individual at the bottom 
of settlement pit No. 1. Photo by D. Cibulka.


